CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE

ARAÇATUBA(COMTUR)

DecretoMunicipal20.579de11/03/2019

Página 1de3

ATA 52–REUNIÃO ORDINÁRIA 30- MANDATO BIÊNIO 23/25

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro reuniu-se a partir das

10h00 o Conselho Municipal de Turismo de Araçatuba - COMTUR para a 30ª reunião

ordinária, com a primeira chamada às 9h30, nas dependências do Hotel Riviera, na Avenida

Brasilia, 1.775, em Araçatuba, conforme pauta comunicada previamente,a seguir inserida:

PAUTAREUNIÃOORDINÁRIA30biênio2023/2025–25 Jan2024-
COMTUR/HOTEL RIVIERA

Acolhida

I.Leitura,se necessário,discussões e aprovação da ata da reunião anterior

Saudação e apresentação do Presidente do Conselho

II.PAUTA DA REUNIÃO

II.1-DELIBERAÇÕES

II.1.1– Nomes para complementar os Conselheiros do COMTUR

II.1.2– Substituição de Conselheiros

II.1.3 – Confirmação de convites para as Câmaras Temáticas

II.1.4 – Proposta de homenagens, outorga de Troféus, indicação de nomes

II.1.5 – Organização do Evento jantar e baile – 27 de abril

III.2 – INFORMAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

III.2.1 – Próxima edição do Turistando Coffee

III.2.2 – Seminário de Turismo Rural

III.3 – ATUALIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE A REGIÃOTURÍSTICA TIETÊ VIVO

III.3.1 – Assembléia dos Associados

III.3.2 – Presença na Pesca Trade Show – 21 a 23 de março

IV.EXPEDIENTE– Comunicações/LeituradeDocumentos

IV.1- Palavra Livre aos Conselheiros e Convidados,na sequencia a parceiros

IV.2 - Respostas a esclarecimentos solicitados

ENCERRAMENTO

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE

ARAÇATUBA(COMTUR)

DecretoMunicipal20.579de11/03/2019

Página 2de3

A reunião contou com a presença dos Conselheiros e convidados que a registraram na lista

própria, a saber: Ana Carolina Bonassi, Claudio Mianutti Junior, David Moraes Fernandes de

Oliveira, Demevaldo deMiranda Gomes, Edicarlos Rodrigues, Giovana Munhoz Gianoni, João

Benedito da Silva Filho, Liliana Carvalho, Maiara de Oliveira Santos,e Lima, Marcos Fabricio

Castilho, Miriam Pereira dos Santos, Nelson Eduardo Pereira da Costa, Sirlei Rodrigues de

Morais, Sônia C.C. Viterbo, Vinicius Ramos e Zuleika Aiko Takahara Ruano. A reunião se

iniciou com a palavra do Sr. Laerte Aparecido Rocha, Secretario do Turismo de Araçatuba,

onde mencionou a inauguração da Estrutura Naútica, Turistando Coffee e também agradeceu

a presença do COMTUR, na Câmara Municipal de Araçatuba onde recebeu o Titulo de

cidadão araçatubense. Em sequência o Presidente do COMTUR,Sr. Edicarlos Rodrigues,que

se manifestou acolhendo e saudando a todos os presentes. 1.1 e 1.2 – Nomes aara

completar os Conselhos do COMTUR e Substitição de Conselheiros - Foi informado aos

presentes a indicação para substituição da Conselheira Karla Ranyelli de Almeida Marques,

por Fabiana Polizel (Titular) e Osmarinda de Sá (Suplente) no segmento Guias de Turismo. O

presidente colocou em votação, sendo unanime, foi oficializada a posse.1.3 - Confirmação

de convites para as Câmaras Temáticas Com a palavra Zuleika Aiko Takahara

Ruano,solicitou aos conselheiros que ajudassem com os nomes e contatos, deixando a todos

que mencionassem através do grupo de whatsApp. 1.4 – Proposta de homenagens,

outorga de Troféus, indicação de nomes – Presidente salientou a indicação dos nomes

para o Troféu, fossem as pessoas que contribuiram para o Turismo na Região. 1.5 –

Organização do Evento jantar e baile E foi criado  um Grupo para ajudar na Organização do

Evento, o presidente deixou livre para aqueles que quisessem ser volutários, manifestando-se

assim os Conselheiros Lilian, João, Sildemar, Shirlei e Murilo.  Terminados os trabalhos, o

Presidente Edicarlos Rodrigues agradeceu aos presentes e o dia   28 de março. para a

próxima reunião mensal, em local a ser comunicado oportunamente com a devida

convovação formal.

Edicarlos Rodrigues – Presidente

Abilio Peres Junior – Secretário Executivo

Zuleika Aiko Takahara Ruano – Secretária Executiva Adjunta